Đức Chí Tôn ra lịnh cho các Chức sắc tạm ngưng công cuộc
truyền Đạo ở Lục tỉnh, để về chung lo cho ngày Đại Lễ, để
Đạo Cao Đài chánh thức ra mắt trước các cấp Chánh quyền
thuộc địa Pháp, ra mắt quốc dân và các dân tộc trên thế giới.

Chúng ta đọc bài Thánh Ngôn sau đây trích trong TNHT1
ngày thứ bảy 12-8-Bính Dần (dl 18-9-1926).

NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ viết
Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát

Giáo Đạo Nam Phương.

“Các con! Thầy đã lập thành Thánh Thất, nơi ấy là nhà
chung của các con, biết à!
Thầy lại qui Tam giáo lập Tân Luật, trong rằm tháng 10 có
Đại Hội cả Tam giáo nơi Thánh Thất. Các con hay à!

Khai: Mở ra, mở đầu, mở mang, bắt đầu. Đạo: tôn giáo.

Khai Đạo là mở ra một tôn giáo mới để cứu giúp nhơn sanh, tức
là mở ra một con đường tu hướng dẫn nhơn sanh tu hành,
đạt được sự an vui, hết phiền não và linh hồn sẽ được giải
thoát khỏi luân hồi, lên sống an lạc nơi cõi TLHS. 3

Năm Bính Dần (1926), Đức Chí Tôn Ngọc Hoàng Thượng
Đế dùng cơ bút mở ra tại miền Nam Việt Nam một nền tôn
giáo mới gọi là Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, hay Đạo Cao Đài,
để cứu vớt nhơn sanh trong thời Hạ Nguơn mạt kiếp, trước
khi có cuộc Tận Thế và Hội Long Hoa.

Do đó, sau
khi gởi Tờ Khai Đạo lên Thống Đốc Le Fol rồi, những vị
đứng tên Khai Đạo lo gấp rút truyền Đạo, thâu nhận tín đồ,
xúc tiến xây dựng cơ sở, chuẩn bị tổ chức Đại Lễ Khai Đạo
ra mắt quốc dân và quốc tế.

Về việc lập Tờ Khai Đạo, diễn tiến thứ tự như sau:

- Đàn cơ ngày 16-8-Bính Dần (dl 22-9-1926), Đức Chí Tôn
dạy: “Các con xin chánh phủ Lang Sa đặng khai Đạo thì
cực chẳng đã Thầy ép lòng mà chịu vậy cho tùng nơi Thiên
cơ. Thầy rất đau lòng mà chịu vậy, chớ biết sao!”

Đức Chí Tôn dạy hai Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt
và Ngọc Lịch Nguyệt: «Trung, Lịch, hai con phải hội chư
Thánh mà xin khai Đạo. Phải làm đơn mà dâng cho Thầy
xem xét sửa trước nghe!» (TNHT, Bài 36, ngày 16-8-Bính
Dần).

- Đúng một tuần lễ sau, ngày 23-8-Bính Dần (dl 29-9-1926),
các môn đệ gồm cả thảy 247 tín đồ nam nữ họp đại hội tại
nhà Ông Nguyễn Văn Tường, Thông Ngôn Sở Tuần Cảnh
Sài Gòn, ở đường Galliéni (nay là đường Trần Hưng Đạo,
Quận I Sài Gòn) trong một đêm mưa to gió lớn, nước ngập
hết các đường sá, xe hơi không chạy được, nhờ vậy nên buổi
đại hội không bị mật thám Pháp ngăn trở.

Đức Chí Tôn giáng phê:

«Mấy con không nói một điều gì đến Thầy hết, nhưng thôi
kệ, cứ gởi đi.» «Thầy dặn con, Trung, nội thứ năm tuần tới,
phải đến Le Fol mà khai cho kịp nghe!»

Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt tuân lịnh Đức Chí Tôn,
chờ đến thứ năm tuần tới là ngày 7-10-1926 (âl 1-9-Bính
Dần), Ngài đến dinh Thống Đốc Nam Kỳ nạp Tờ Khai Đạo
cho Ông Le Fol và được Ông Le Fol tiếp nhận.

Bổn lưu của Tờ Khai Đạo ấy đã thất lạc từ lâu, nay được
thấy trong Luận văn thi Tiến Sĩ Đệ Tam Cấp của một sinh
viên Pháp tên là Pierre Bernardini nhan đề: Le Caodaïsme
au Cambodge, Université de Paris VII, 1974, page 282, 283,
284.

Sau khi ông Tường qui vị, lễ nầy được tổ chức tại
Thánh Thất Cầu Kho, nhà của ông Đốc học Đoàn Văn Bản.

Khi xây dựng Thánh Thất Nam Thành thay thế Thánh Thất
Cầu Kho, thì cuộc Lễ Kỷ Niệm lập Tờ Khai Đạo tổ chức
tại Thánh Thất Nam Thành, đia chỉ ngày nay là: 124 -126
đường Nguyễn Cư Trinh, Quận I, Sài Gòn.

Ngày 23-8-Mậu Thìn (1928), tức là đúng 2 năm sau ngày
Lập Tờ Khai Đạo, Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt tổ chức
Lễ Kỷ Niệm tại nhà ông Nguyễn Văn Tường.

Trong dịp nầy, Ngài Thượng Trung Nhựt đọc một bài Thuyết
đạo nhắc lại gốc tích ngày Lễ Kỷ Niệm nầy, như sau:

Chư Đạo hữu rất yêu dấu,

Chư Đạo tỷ, chư Đạo muội.

Thánh là dường nào!

Hạng thứ nhì là hạng người dạy rồi trở nên Lành, ấy là bậc
HIỀN (Giáo nhi hậu thiện phi Hiền nhi hà). Hiền là dường
nào!

Hạng thứ ba là hạng người dạy rồi mà cũng không Lành,
ấy là hạng NGU (Giáo diệc bất Thiện phi Ngu nhi hà)
Ngu là dường nào!

Trong bài Thánh Giáo ngày Rằm tháng 9 Bính Dần (1926)
ĐỨC CHÍ TÔN dạy như vầy:

“THẦY là chư PHẬT, Chư PHẬT là THẦY.
Các con là chư PHẬT, chư PHẬT là các con.
Có THẦY mới có các con, có các con rồi mới có chư
THẦN, THÁNH, TIÊN, PHẬT”

ĐỨC CHÍ TÔN đã gom anh chị em ta lại một nhà và bảo
chúng ta coi nhau như ruột thịt thì chúng ta cứ theo đó mà
làm thì con đường LẬP ĐỨC không còn xa với
chúng ta nữa.

HIẾN PHÁP HIỆP THIÊN ĐÀI.
TRƯƠNG HỮU ĐỨC

BÀI GIẢNG ĐẠO TẠI TÒA THÁNH
Ngày 18 - 8 năm Quí Mão (dl. 5–10–1963)
Ngày Vía ĐỨC LÝ ĐẠI TIÊN
—0 O 0—

Kính thưa chư Chức Sắc, Chức Việc và Đạo Hữu Lưỡng
phái.

Hôm nay, ngày Vía ĐỨC LÝ ĐẠI TIÊN, Đại Diện ĐẠO
PHÁP, Kiêm GIÁO TÔNG ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ,
chúng tôi xin nhắc sơ lược Thiên Tài của Đức Ngài như
sau nầy:

ĐỨC LÝ còn làm nhiều việc phi thường như đọc bức thơ
của Vua Phiên gởi đến Vua Đường và hồi đáp bằng Phiên
văn làm cho Vua Tôi Phiên Quốc hết lòng khâm phục.

Vả lại, thời xưa như đời Đường chẳng như Thế giái chưa
thông đồng, loài người chưa giao tiếp với nhau. Một người
Trung Quốc lúc bấy giờ đọc và viết được Phiên Văn là một
việc phi thường.

Năm Ất Sửu (1925) là năm bắt đầu việc xây bàn để sau nầy
mở ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ, ĐỨC LÝ ĐẠI TIÊN cố
ý đến giúp mở Đạo, nên nhơn dịp lễ Giáng Sinh ĐỨC
GIA TÔ GIÁO CHỦ, người giáng cho bài thi như sau:

Đường Trào hạ thế hưởng Tam Quan,
Chẳng vị công danh chỉ hưởng nhàn.
Ly rượu trăm thi Đời vẫn nhắc,
Tánh Tiên muôn kiếp vốn chưa tàn.

Chúng tôi mong quyển sách nhỏ nầy sẽ hữu ích cho những
ai đã trọn hiếu với Chí Tôn mà còn kém đức tin với Bà Mẹ
Thiêng Liêng là Phật Mẫu vậy.

Thánh Địa ngày 15-4 Mậu Ngọ
Giải Tâm

CHƯƠNG I
Định Nghĩa Lễ Hội Yến Diêu Trì

Ngày Rằm tháng 8 Đinh Hợi (1947) Đức Hộ Pháp thuyết
Đạo tại Báo Ân từ như sau:

Bần Đạo giải rõ lễ Hội Yến Diêu Trì Cung, hồi Nhứt Kỳ,
Nhị Kỳ phổ độ nghĩa là từ xưa chư Tiên, chư Thánh hạ trần
lập công. Khi đoạt vị trở về mới được dự Hội Yến Diêu Trì
Cung. Nếu được Hội nghĩa là phải đoạt Đạo bỏ xác nầy trở
về cõi hư linh với Chư Thần.

Bàn Đào Hội Yến cõi Thần Tiên,
Mở tại trần gian chủ Cửu Thiên.
Tướng soái ba vì người thế tục;
Diêu Trì Chín vị đấng thiêng liêng.
Độ đời vạn giáo nhìn chung cội,
Khai Đạo Tam Kỳ tạo vĩnh yên
Bí Pháp bày ra phương đạt Đạo;
Nhớ Rằm tháng tám lễ thường niên.
Hoàn Nguyên
San Jose 16/8/2022

HỌA 2
Trung Thu Hội Yến (Nhâm Dần 2022)
Kỷ niệm hằng năm Đại Hội Tiên
Tham gia ba vị giữa Hoàng Thiên
Cửu Nương, Phật Mẫu, Bàn Đào ngự
Giáng thế thiêng liêng dạy Đạo viên
Tướng Soái Chí Tôn lòng ngưỡng mộ 1

Ba Ngài Chức Sắc dạ bình yên 2

Nâng chung tiến tửu nơi trần tục
Hội Yến Diêu Trì Đại Lễ niên...!

Mai Xuân Thanh
Aug.

Diêu Cung Hội Yến cảnh Thần Tiên.
Phật Mẫu mừng Con đến cảnh Thiên.
Tiên Tữu Mẹ ban người Đạo Đức.
Đào Tiên Mẹ thưởng cõi Thiêng Liêng.
Thiêng Liêng Hằng Sống Con an hưởng.
Đức vẹn Tâm thành cứu thế yên.
Hai chữ “Phi Thường” Con trọn Đạo.
Hiếu Trung CHA -MẸ hưởng thiên niên.

Mỹ Nga
27/08/2022 ( 01/08/Nhâm Dần).

PHÂN ƯU

Chúng tôi nhận được tin buồn:

Hiền Tài
NGUYỄN KIM HUÊ

(Hiền Tài khóa 3 - Năm Canh Tuất 1970)

Đã quy vị vào lúc 11G50 ngày 30-8 -2022 (nhằm ngày
mùng 4 tháng 8 năm Nhâm Dần) tại Sài Gòn - Việt Nam

Hưởng trung thọ 78 tuổi

Chúng tôi thành kính phân ưu cùng gia đình cố HiềnTài
Nguyễn Kim Huê và tang gia hiếu quyến
Chúng tôi nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các
Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi cho chơn linh cố
Hiền Tài Nguyễn Kim Huê dục tấn trên cõi Thiêng Liêng
Hằng Sống .

Muốn về với Đức Chí Tôn, ta phải
đi qua nhiều Cung, nhiều Điện. Ở mỗi Cung, chúng ta gặp
một sự lạ. Ở mỗi Điện, chúng ta thấy một huyền vi khác
nhau. Vì phải đi từ Cung này đến Điện nọ nên gọi là dục
tấn trên Con đường Thiêng liêng Hằng sống. Về được với

1- Đức Hộ Pháp bắt đầu giảng vào đêm 13.8. Mậu Tý (1948)
đến ngày 30.3.Kỷ sửu (1949)

Trước Diêu Trì Cung có 3 cung :
- Cung giữa trước là Cung Hiệp Thiên Hành Hoá.
- Bên mặt là Cực Lạc Thế Giới.
- Bên trái là Ngọc Hư Cung .

Diêu Trì Cung
Cực Lạc Thế Giới Ngọc Hư Cung
Cung Hiệp Thiên Hành Hoá

( Còn tiếp)
(Tùng Thiên - Từ Bạch Hạc)

Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp tại Đền Thánh trong
đêm 28 tháng 6 năm Mậu Tý (3-8-1948) với chủ đề
“ Hội Thánh là gì”, trong đó Đức Hộ Pháp có dạy như
sau:

“ Trong số anh em chúng ta ngồi đây, cùng sắp em nhỏ kia,
trong đó cũng có vị Phật Tiên giáng thế, nhưng còn chờ
chúng ta lập vị cho nó, bởi nó còn khờ nên giao chúng ta
giáo hóa nó, để một ngày kia chúng nó đạt đến tinh thần
cao trọng, đặng lãnh sứ mạng của Đức Chí Tôn phú thác” 3

Lược giải kinh Tâm hết.

Thành kính đốt nén hương lòng đảnh
lễ Pháp Bảo cùng chư Phật thường

trụ khắp mười phương. Thành
kính niệm ân giáo dưỡng
của Hòa Thượng bổn sư
cùng chư thiện tri thức

Nguyện hồi hướng
công đức này cùng

khắp pháp giới
chúng sinh đều

được lợi lạc.

Mùa Phật đản - Phật lịch 2555 - May-28-2011
Princeton Meditation Center

9516 County road 867, Princeton TX 75407
Tỳ kheo Thích Minh Ðiền